
 

 

1 

Decreto n.165 

 

Oggetto: Attività di supporto al RUP per la verifica del progetto definitivo / esecutivo dei lavori di 

realizzazione della rete di smaltimento acque meteoriche, comprensiva dell’impianto di trattamento 

delle acque di prima pioggia, dei piazzali della banchina commerciale del Porto di Portovesme - 

CUP B71J19000100005 – CIG Z96366A354 

- Avvio procedura per affidamento incarico ex art.36 comma 1 del D.Lgs 50/2016 - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.312 del 12/10/2021 con cui è stato approvato il progetto preliminare dei lavori 

di realizzazione della rete di smaltimento acque meteoriche, comprensiva dell’impianto di 

trattamento delle acque di prima pioggia, dei piazzali della banchina commerciale del 

Porto di Portovesme; 

VISTA la nota del 07/05/2022 con cui il progettista, Ing. Luca Pili, ha trasmesso il progetto 

definitivo / esecutivo dell’intervento di cui trattasi per un importo di €989.099,50, di cui € 

31.071,30 di oneri per la sicurezza; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art.26 del D.Lgs 50/2016, deve essere eseguita la verifica del progetto, 

per poter procedere alla validazione ed all’appalto dei lavori; 

CONSIDERATO che il RUP, stante la specificità dell’intervento in particolare per quanto concerne la vasca 

di prima pioggia in c.a. ed i calcoli idraulici, ritiene opportuno il supporto di una Società 

esterna per procedere alla verifica di cui sopra; 

TENUTO CONTO che l’importo per l’esecuzione della verifica del progetto di cui trattasi, calcolata ai sensi 

del D.M. 17/06/2016 (“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016”) per le categorie D.04 (Impianti per provvista, 

condotta, distribuzione d'acqua, improntate a grande semplicità) S.03 (Strutture o parti di 

strutture in cemento armato - Verifiche strutturali relative), è pari a € 10.432,06 al netto 

degli oneri di legge; 



 

 

2 

VISTO l’art.36 comma 1 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1 

lett.a) punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano, per 

servizi di importo inferiore a € 139.000, mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi a tutti gli operatori 

economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la prestazione richiesta, nel rispetto del 

principio di rotazione; 

CONSIDERATO che la verifica di cui trattasi può essere affidata col criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, non sussistendo i presupposti di l’art.95, 

comma 3, lett.b) del D.Lgs 50/2016; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

DECRETA 

di affidare l’attività di supporto al RUP per la verifica del progetto definitivo / esecutivo dei lavori di realizzazione 

della rete di smaltimento acque meteoriche, comprensiva dell’impianto di trattamento delle acque di prima 

pioggia, dei piazzali della banchina commerciale del Porto di Portovesme col criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, invitando a presentare offerta tutti gli operatori economici, iscritti 

all’Albo Fornitori dell’Ente per la verifica di progetti, nel rispetto del principio di rotazione degli incarichi. 

La relativa spesa, stimata in € 10.432,06 + cassa (4%) + IVA (22%) per complessivi € 13.236,20, graverà sul 

quadro economico dell'intervento di cui al Decreto n.312/2021 di approvazione del progetto preliminare, fra le 

somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla voce “spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione”. 

Cagliari, 16.05.2022 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

L’addetto 

Ing. Alessandra Mannai  


		2022-05-16T10:20:47+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2022-05-16T13:43:12+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-05-16T14:06:24+0000
	NATALE DITEL


		2022-05-16T14:26:07+0000
	MASSIMO DEIANA




